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Szerkesztőség- és kiadóhivatal: 
Kossutli-iitcza 155. szám Gcrgiirav-féle házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részé: iiieló köz­
lemények intozendők és minden dijak fizetendők.

A bácsmegyei nemzeti párt 
elnöke, Szemző István ur követ­
kező figyelmeztetést intézte a 
megye választó polgáraihoz:

Tisztelt Uram!
Miután pártunk sikeres műkö­

désének első alapfeltétele, hogy 
mindazok, a kik a párthoz tar­
toznak a képviselőválasztók név­
jegyzékébe felvétessenek, köte­
lességemhez képest, tisztelettel 
kérem, legyen szives hatásköré­
ben odahatni, hogy minden egyes 
választó, miután az összeírások 
most vannak folyamatban, köz­
vetlen meggyőződést szerezzen 
arról, hogy a névjegyzékbe fel 
van-e véve ?

Zombor, 1896, julius hóban,
hazafiul üdvözlettel,

Szemző István,
pártelnök.

Bácsmegye a képviselő­
választás küszöbén.

Korainak mondják még a kép­
viselőválasztási mozgalmakat s sze­
retik megvádolni az ellenzéket azzal, 
hogy kezdeményezi a harezot.

No hát az ellenzék alig moz­
dult egyet. Holott koimánypártnak 
már csaknem minden kerületben van je­
löltje. Legutóbb már Zomborra nézve 
is jelöltet hirdettek, mialatt a kerüle­
tek egy részében már régen folyik a 
kormánypárti korteskedés. Hiszen Be*  
zerédy úgyszólván ott lakik a Tompa 
kerületében s az összes kormánypárti 
kortes-fogásokról is közclébb le fogjuk 
rántani a leplet. Tehát nem áll az, 
hogy az ellenzék kezdeményezte a 

A bacKiiicgjei nemzeti párt hivatalon közlönye. 
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Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
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harezot. De azt készségesen beismer­
jük, hogy időszerűnek tartjuk : — a 
képviselőválasztásokkal foglalkozni.

Hiszen legjobb esetben is csak 
félév választ el bennünket attól, már 
pedig öt éves parlamenti czyklusok 
mellett a választási mozgalmak a do­
log természete szerint — nagyobb 
hullámzást okoznak s korábban meg­
indulnak.

Ha valóban félévünk van a szer­
vezkedésre, jelölt-keresésre s állás­
pontunk megerősítésére : akkor itt az 
ideje, hogy tegyünk már valamit ! Hi­
szen a halogatás soha se bizony ült jó 
győzelmi eszköznek.

Bácsmegye a mostani képviselő­
választás alkalmával szokatlan nagy 
erőt fog kifejteni. Ezt látjuk ama 
stratégiai fölvonulásokban, melyeket a 
néppárt nyíltan s a kormánypárt be­
számoló beszédek köpenyében elkövet.

Még eddig a legkevesebbet tett 
a nemzeti párt. Igaz ugyan, hogy 
híveit nem most toborozza, s jól ki­
próbált elvhű harezosai zászlóját 
semmiféle párt kedvéért el nem hagy­
ják s igy bátran várhatott eddig.

De ezentúl a várakozás aligha 
fog czélravezető lenni. A kerületek 
tudni akarják, kik lesznek jelöltjeik, 
hogy a választókat tájékoztassák.

Eddig a következők tekinthetők 
bizonyos jelölteknek :

Zomborban : dr. Drakulits Pál, 
nemzeti párt. (A kormánypárt dr. 
Thurszky Zsigntond urat hozza for­
galomba, de ez még nem végleges.)

A kernyai kerületben Fernbach 
József nemzeti párti áll szemközt 
Piukovits József kormánypártival.

A hódsághi kerületben : Érti 
János, nemzeti párti, ellenjelöltje még 
nincs.

Az apatini kerületben egyik párt­
nak sincs még jelöltje. A kerületben a 
nemzeti párt részéről nagy népszerű­
sége van dr. Donoszlovits Vilmosnak, 
a kit a néppárt is támogatna, miután 
hive a „revizió“-nak; kormánypárti
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részéről egy ideig- Fernbach Antalt 
emlegették, újabban Bedeő Albertét.

A rigyiczai kerületben Latinovics 
Pál a hivatalos kormánypárti jelölt, s 
Latinovits Ernő a nem hivatalos. Inter 
duos litigantes Paul Kálmán nemzeti 
párti győztes lehet, bár hírlik, hogy 
Maison rigyiczai plébános is föl akar 
lépni.

A titeli kerületben Zakó Milán 
kormánypárti jelöltnek nemzetiségi 
ellenjelöltje lesz. Az ó-kanizsai kerü­
letben Bezerédy kormánypárti mérkő­
zik Tompa függetlenségivel.

Zentán egyedül áll Szabó László 
függetlenségi.

Az almási kerületben alighanem 
Siskovich Tamás kormánypárti lép 
föl, Olay függetlenségi ellenében.

Az ó-becsci kerületben Gombos 
főszolgabíró kormánypárti fog mér­
kőzni a függetlenségi párttal, melynek 
itt még nincs jelöltje.

A tovarisovai kerületre nézve té­
ves, mintha lapunk szerkesztője len­
ne a jelölt, bár a kerületben nevét 
hangoztatják. Azonban a néppárti moz­
galmakra való tekintettel itt a nemzeti 
pártnak majd csak akkor lesz módja 
határozni, ha megismeri a választók 
átalános gondolkozását. Grórnon nem 
fog föllépni.

Ha várakozás ellenére föllépne,
- - bukása nagy lesz.

A kulpini kerületben még nincs 
biztos jelöltje a nemzeti pártnak. Dr. 
Ivánkovits Iván kormánypárti jelölt.

Baján Plosz a kormánypárt je­
löltje, ellene a függetlenségi párt állít 
jelöltet.

Újvidéken Rohonyi kormánypárti 
mérkőzik dr. Visontai függetlenségi­
vel, de ez utóbbi föltétlenül győzni fog.

A kula-verbászi kerületben Kozma 
kormánypárti ellen dr. Hadzsy lép föl 
nemzeti párti programmal s biztosan 
győz.

Mindezekből kitűnik, hogy Bács­
megye erős harezok színhelye lesz, s 
nem korai : megfujni a harczi har­
sonát.
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A mi a néppártot illeti, — ön­
álló küzdelmet nem folytathat, de mint 
„ellenzék,“ hasznára lehet valamennyi 
ellenzéki pártárnyalatnak, de semmi­
esetre a kormánypártnak.

A hódsághi népgyűlés.
A vasárnap megtartott néppárti gyűlé­

sen mintegy ÍO községből jöttek össze embe­
rek, túlnyomóan német, harmadrészben szer­
bek, bunyevácok, sokácok voltak és Bács, 
Veprovác, Bőgője vo, Doroszló községekből 
magyarok, nemzetiségi szónokok. Kiváltkép­
pen azt hangoztatták, hogy nem kivannak | 
többet, mint a mit a törvény kimond, hogy | 
ezek nemcsak papiroson legyenek es csak 
választások eseten kortesfogásul kerüljenek 
szóba.

Erről beszelt a szabadkai Karanovics 
M. György. A szónok szerint a néppárt a 
nemzetiségekkel szemben méltányosságot 
Ígért, mi azt kérjük a néppárttól, meddig 
terjed ez a méltányosság ? Mi csak a törvé­
nyek keretén belül óhajtjuk. Ha ezt a nép­
párt megígéri, szívvel leiekkel hozzácsatlako­
zunk. Hatalmas zsiviózással üdvözölték a 
szónokot a jelen-volt szerbek, kik között az 
értelmiség is eléggé képviselve volt.

A mit ezután mondott, az meg érdeke­
sebb. A szónok azt kiáltotta a tömeg közé : 
Eleget megrágalmaztak minket, szakadárok- 
nak, pánszlávoknak mondtak .... Ez ha­
zugság ! Hazugság ! zúgták a hallgatók. El 
akartok ti szakadni Magyarországtól ? vetette 
föl a kérdést a szónok. Nem ! volt a válasz. 
Oroszokká akartok lenni ? volt az uj kérdés. 
Nem, soha .' — Nos. vágott bele a néppárt 
ügyébe a szónok, ha a néppárt törvényes 
alapon áll, a mint mondja, akkor mi oda fo­
gunk menni es azt kialtjuk ! Zsivió néppart !

A szónokot a gyűles után a szerbek 
és bunyevácok tarka csoportja kisérte a gyű­
lés színhelyéről, melyet a községén kívül 
tartottak, vissza a községbe. A gyűlésen 

Zelenyák János az ő szokott bohóc gesztiku- 
lációi kíséretében visszautasította a liberáli­
sok vádját, mintha a néppárt a felforgatás 
pártja volna, mert ők békét óhajtanak a 
nemzetiségek közölt és a feldúlt vallási 
békét is visszaszerezni óhajtják.

Zichy Aladár gróf, a gyűlés elnöke egye­
bek között Deák Ferencz egy példáját hozta 
föl, midőn a kiegyezés előtt egy osztrák 
diplomata arról kérdezősködött Deáknál, ho­
gyan lehetne Magyarországot megpuhitani ? 
Mire Deák ezt felelte : Magyarország olyan, 
mint egy tojás, minél tovább főzik, annál 
keményebb lesz. Minél többet üldözik a nép­
pártot, annál kitartóbb lesz a harcban. Mi 
törvényes alapon állunk, alkotmányos 
ogunkat gyakorolni akarjuk és fogjuk is, 
mondta Zichy Aladár. A hol a király 
iránti szeretetet és térvénytiszteletet hirde­
tik, azt csak rágalmazók mondhatják 
felforgatóknak. Rosszakaratú híresztelések, 
nevetséges alármbirek minket megriasztani 
vág}' félrevezetni nem fognak.

A gyűlésre a környékbeli községekből 
a jegyzők es két szomszédos járásból a fő­
szolgabírók is eljöttek, a gyűlést végig hall­
gatták, de mintha annak eléggé csendes lefo­
lyását hátráltatni akarták. A gyűlés általában 
elég nagy érdeklődés mellett folyt le.

Nyári-levél.
Bodrogh-Monostorszegh, 1896. julius 13.

Habár más dátumot is választhattam 
volna, — mégis a bennem viaskodó keserű 
érzelmeknek (nem a Hunyady János-fele 
keserűviz által okozva) cs az alább leírt 
szomorú eseménynek leginkább megfelel, az 
általam odabiggyesztett 13-as szám.

Még a tintám sem eleg fekete, sem 
toliam eléggé avatott, c gyász leírására '.

Mégis megkísértem e megható,—szivet 
és lelket facsaró történetet, mocsoktalan alize- 
rin tintába mártott, kifogástalan minőségű 
Ha. dtmuth-fele fényes alumínium tollal meg­

örökíteni. — Oh, mert tudom, hogy vannak 
még gyöngéd lények, kik nemesen érző 
szívvel és hő érzelmekkel bélelt kebellel 
rendelkeznek, — kik az „oh szerelem 1" 
édes-kinos gyötrelmeit nemcsak Tatár Péter 
agymálasztó történeteiből tanulták meg ismer­
ni, hanem önmaguk is átélték annak minden 
gyönyöreit és keserveit, egészen a „kölcsönös 
gyűlölet" alapján megindított válóperig.

Tehát elő a farbával I
Még soha oly vidoran, annyi kellőmmel 

és oájjal nem vonultak ki, a mi községünk 
nagyrabecsüll tőgyesei az ő saját külön park- 
klubbjukba (értsd : községi marhalegelő) mint 
ezelőtt circa 2 hónappal.

Nemcsak a hajadon és nem hajadon 
— tehenek, de még a legélemedettebb anyós­
tehenek is, marhamódon dobogó szívvel 
lesték reggelenként, a csoidás-kürt hívó 
szózatát és észbontó mosollyal s ingerlő 
attitűdök mellett verődtek össze a kivonu­
láshoz.

Míg szemükből azelőtt a legmarhább 
lemondás volt kiolvasható és csöndes rézig- 
náczióval vonultak cl a faluháza előtt, — 
most a gyönyör, a vágy lángheve villant 
meg a szép szemekben s hálatelt pillantáso­
kat vetve a faluházára, legpárolgóbb köszö­
netüknek 600 lapátra való szerény, de 
kézzelfogható jelét raktak le ott eg}’ érzelem­
től, egy gondolattól áthatva.

Tehén —ő nagyságáéknak ezen örvende­
tes kedélyváltozását, egy újonnan szerződte­
tett ifjú, délezeg bika-lovag idézte elő.

Nevezzük őt „Gyuszi“-nak. —
Ö volt a tehén-hölgy szívek bálványa, 

az ő álmaik megrontója, bús bőgősük oko­
zója, kérődzésük akadályozója és a rút 
féltékenység előidézője.

A többi hajlottkorú bika-lovagok szinte 
érezték, hogy miként szorulnak le a szerelem 
küzdtéről, de elvégre maguk is belátták, 
hogy az ő vonzalmuk lehén-ő nagyságáek- 
hoz már inkább atyai színezetet kezd ölteni 
s képtelenek megfelelni ama vágyaknak, mely 
mindent pótol ez életben, — de a melyet

T Á R G Z A.
Megcsalva.

— Rajz. —
(.1 ..Z. es r.“ eredeti tárcája.} 

Irta: Bállá Jenő.
Szemere húzta a kalapját, s fejét le­

hajtva sietett végig az utczán. Az öreg Miska 
bácsi megállón, úgy nézett utána. Csóválta 
a fejét, nem tetszett már ez a gyerek egy 
idő óta az öregnek. A templom előtt le sem 
emelte a kalapját, a mint máskor tenni 
szokta — észre sem vette most azt, vagy 
tan az Istenre is megharagudott.

Mikor kiért a csermelyhez, ledőlt a 
pázsitra s úgy bámult, hol a vízbe, hol a 
tiszta, kék égboltra; kószált hajat ujjaival tur­
kálta össze-vissza s mikor már eléggé kibá­
multa magát, könnyek lopóztak a szemeibe ; 
talán a nap ártott neki is talán . . .

Eh . . . megtörölte kendőjével azokat 
az ábrándosra — konczátlan szemeket, hogy 
azok nem tudják eltitkolni a lelki bút, a 
lelki örömöt, törülgette, de folyton több 
könny gyűlt össze benne, s végig pergett 
halovány arczán. Rösteltc magát. Ne lássa 
az ő könnyeit senki se. Ne lássa a 

búját a csermely, nehogy clregélje annak 
a . . . no, hogy is mondja csak . . . annak 
a gonosznak, hogy fáj a lelke, faj a szive 
annak az ifjúnak, a kit úgy rászedett, ne 
lassa a könnyéi a susogó falomb, nehogy 
elsuttogja annak a . . . annak a csapodéi­
nak, hogy van ám még igazán érző szív, 
van ám még fájó, csalódott kebel e világon. '

Nem akarta, hogy az Isten is lassa az 
ő búját, nehogy megsajnálja . . . nehogy 
talán szánalmat és meggondolásában egy 
eszmét adjon annak a lánynak, hogy hát 
mégis csak csinos gyerek, nem visszataszító, 
kar volna szegény bolondért, ha valami kart 
tenne magában hát Isten neki, no ... nem 
bánom !

Nem 1 Ezt nem akarta ! Most már ha 
oda omlana lábai elé, azután összetenné 
azokat a habfehér kezeket előtte, s úgy kérne 
bocsánatot, még akkor sem tudna megbocsá­
tani neki, ha úgy kérne szerelmet, még 
akkor sem tudná szeretni. Szeretni csak 
egyszer lehet! Szeretni ésszel nem lehet. 
Szív nélkül, vagy megbénult érzéssel most 
már nem tudná szeretni.

Szerette egyszer. Nem is oly rég. Alig 
egy órája, hogy nem tudja szeretni. Nem 
tud erezni. Nem erez mást, mint hogy faj 

valami a keblében, inaskor is voltak fajdal­
mai, de azok ehhez képest . . . összehason- 
lithatlanok voltak.

A csillagok kezdtek előbujni, olyan 
szépen ragyogott le az az egy, ott az is az 
ő házuk fölött van, az az esthajnal csillaga. 
Bizalom, remény, vigasztalás nyilatkozott 
meg fényeben, hit es erő buzdítás es kitartás. 
Miért bujt ki e csillag, hogy megadja az 
utolsó tőrdöfést ? Hiszen az ő fényénél fűzte 
rózsakoszorúba reményeit, most az is jó lesz 
a fejfajara. Azt a csillagot nézték önfeledten 
együtt ott a lugas előtt egy kis gyeppadon, 
kéz a kézben volt, s úgy bámullak bele, 
mintha áldást adta volna rájuk, pedig akkor 
hintette átkát ez a csillag.

Akkor is, most is egy vágy támadt a 
keblében e csillag láttára, a halálvágy.

De milyen akkor, s milyen most!
Akkor úgy susogta annak az édesnek, 

hogy milyen jó is lenne, igy, a hogy most 
vannak, egymást átölelve, ajak az ajkon 
egybeforrva, — ha most meghalhatnának. 
Milyen édes lenne az !

Talán már akkor érezte, hogy elfogja 
veszíteni, talán már akkor szeretett volna 
abban a tudatban, vele együtt meghalni, hogy 
az övé, és senki másé. 
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nem képes pótolni semmi, — de semmi 
sem !

Gyuszi volt tehát a nap hőse napon­
ként, — ö volt a tehén-ö nagyságáéit 
deli gardes des dames-ja.

Sokatjelentö pillantásokkal vetlek tőle 
búcsút kedves barátnői, ha a marhn-kasszi- 
nőtelepről visszatérve, ki-ki felkereső jászolos 
otthonát.

Gyuszi lebilincselve tana az összes 
állományi s nem egy mellőzött, szende te­
hén—-bakfis ajkiról hangzott fel a mélabús 
románcz :

— „Öli szerelem 
Bűvös-bájos érzelem ! 
Hol, merre jársz, 
Hogy rám nem találsz ! ?“ —

A legvénebb anyós — tehenek sem 
tudnak visszaemlékezni ilyen poctikus marha 
— idyllre.

De hiába 1 — még a marha—bol­
dogság derült egét is beborítják néha a fáj­
dalom és gyász sötét felhői ! —

Ugyanis, Gyuszi egesz valóját rabláncz- | 
ként kőié le, egy bájos idomú, poétikus 
érzelmű hajadon-tehén, mely úgy intel- 
ligenczia, mint szellemesség tekinteteben hat 
marhafejjel volt előnyben társnői fölött.

Egyszóval ez az angyali teremtés, mély 
benyomást gyakorolt Gyuszira.

Gyuszi detto befolyást akarván gya­
korolni ideáljára, mél}' érzelemtől áthatott 
marhahangon éneklé el a gyepen, — sze­
relmi dalát :

„Szcretlok Roxclánc 
Csak téged, — gancz alláne . . .“

És a vad, fék vesztett szenvedély. —

(Közelebbi adatok a monoslorszeghi 
községházán a hivatalos órákon kívül, kész­
séggé! közöltéinek négyszemközt az érdek­
lődőkkel.)

Szegény Gyuszi, a szerelem betegje lett! 
Gyógykezelését merő álszeméremből 

elmulasztották s kimondták rá a halálos 
ítéletét.

S most, minek ez az élet, nélküle! 1
♦

— Anyjuk gyújts hamar világot.'
— Mi az, az Istenért. Hol jársz ily 

késő éjszaka.
Ne kérdezz, anyám, lihegi — gyújts 

világot.
Nyögve óvatosan tesz le valamit a 

földre, s nagyot lélegzik, mint mikor az em­
ber valami nehéz dologtól szabadul meg, 
nagyot sóhajt s nyögi :

— Beh bolond ez a világ !
Az „anyjuk" rémülten tipeg elő egy 

faggyú gyertyával, s mikor a földön fekvő 
fekete tárgyai észreveszi kétségbeesve kiálja:

— Jézus, Maria, Szent József!“
A gyertyát elejti, hogy újból sötétség 

borítja be azt, a mit látott, de a mi oly rémilő 
volt reá nézve.

Az öreg Miska bácsi meg morgoll 
valamit az asszonyi észről, s ő maga gyúj­
tott világot, hogy az ágyra fektesse ezt a 
szerencsétlen fiatalt, a ki elég ostoba volt 
egy leány miatt eleiét megunni. Lefektette s 
apolta az időközben magához tért „anyjuk"- 
kal egy üti.

Oda ült az ágya szélére, s hosszan 
nézte a halvány, hosszú arezot, s lelsóhajtott,

Szem és föltanuk állítása szerint, — 
meglátva Gyuszi a véres előkészületeket, 
táveté nagy szemeit hóhérjaira és a legmar­
hább nyugalommal csak annyit mondott, 
hogy :

— „Az okosabb enged ! 1“ —
Levágták, — húsát kimérték és az 

utolsó „czuvag“-ig mind, mind, mind megették.
Ez a Gyuszi — bika szomorú története!

Hunyor.

Politikai hirek.
Elvi határozat anyakönyvi ügy­

ben. A magyar királyi belügyminiszter Pest­
vármegye alispánjának folyó évi márczius 
hó 14-en tett jelentésére, melyben kérdést 
intézett hozzá az iram, hogy milyen okmá­
nyokat kell azok alatt az iratok alatt érteni, 
a melyeket a rendelethez képest a kihirdetés 
alól felmentest kérő feleknek a nyilatkozaton 
és születési bizonyítványaikon kívül be kell 
mutatniok, annak igazolása végeit, hogy 
köztük házassági akadály nem forog fenn, 
értesíti őt, hogy a felvetett kérdésben általá­
nos utasítás nem adható, minthogy esetről - 
esetre a konkrét körülmények szerint kell 
azt megítélni, hogy minő akadályok forog­
hatnak fenn a házasulok között s követke­
zésképen a bizonyítványnak mire kell vo­
natkoznia.

így például, a mennyiben a törvényha­
tóság első tisztviselője a kihirdetés alól fel­
mentést kérő nő születési bizonyítványából 
arról győződnék meg, hogy 16. evet még 
be nem töltötte, nem elégedhetik meg a há­
zasulok azon nyilatkozatával, hogy köztük 
tudomásuk szerint házassági akadály nem 
forog fenn, hanem a fejletlen kor akadálya 
alól adott felmentést is követelni tartozik.

H I R E K.
— Kinevezés. A vallás és cözokta- 

tásügyi miniszter Székely Sándort az uj- 
verbaszi községi algimnáziumhoz végleges 
rendes tanárrá nevezte ki.

— Az érdem jutalma. Mindenki is­
meri a zombori m. kir. adóhival joviális el­
lenőrét : Popovils Isvtánl. Hisz csak a múlt 
év október havában ülte meg fényes barati 

talán megértette, talán sajnálta, talán fájt 
neki az ifjú boldogtalansága.

Az öreg asszony megtördelte a kezeit, 
s Isten bocsánatát kérte az ifjú bűnéért.

S a, boldogtalan iázálmából kezdett fel­
eszmélni :

— Soha se tudnám szeretni többé !
S felnyitotta a szemeit. Körülnézett. 

Révetegen, faradtan. Csak később jött tuda­
tára a történteknek, fájdalmasan nézett körül.

Miért mentették meg őt. Szemeit 
körül jártatta az alacsony szobában, mintha 
valakit keresne. Milyen jól esett volna, ha 
meglátta volna itt őt, a csalfát, milyen enyhítő 
lett volna fájó lelkére, ha az Ö puha kezei 
ápolták volna, milyen kimondhatatlan boldog­
sággal ölelte volna lihegő keblére, édesen 
suttogva:

— Megbocsátok, — mert nagyon sze­
retlek 1

Milyen szép lett volna a halálból az 
ilyen feltámadás, az ilyen ébredés.

?\ fal felé fordult és kimondhatatlan 
fájdalommal suttogta :

— Milyen jó lenne meghalni ! 

körben állami szolgálatának 30 évi jubileumát, 
melyről annak idejen lapunkban is megem­
lékeztünk. Most a pénzügyminister a kúlai 
kir. adóhivatalhoz nevezte ki adótárnokka. 
Szép bizonyítéka ez annak, hogy a csendes 
munkásság érdeme el nem maradhat. Popo- 
vitsnak, a ki annyi jo barátot tudott maga 
köré gyűjteni, a ki a zombori közönség 
íokonszenvel udvarias modorával annyira 
megtudta nyerni, most, midőn — sajná­
latunkra — a körünkből távozni készül, a 
magunk részéről is nem csak az előléptetésé­
hez gratulálunk, de egyszersmind kívánjuk’, 
hogy a külalaknak is oly sokáig szerezzen 
örömet tiszta barátságával és vasszorgal­
mával, mint a meddig a zomboriaknak szer­
zett.

— Buday Gerö, a zombori íögym- 
násiuin tanara, lapunk munkatársa a f. é. 
augusztus 21-én tartandó országos hittanári 
gyűlésen „A vallás tanárok állása és anyagi 
helyzete" pontnak előadója lesz. A gyűles 
elnöke a herczegprimás megbízásából Bog­
nár István, a budapesti tudományegyetem 
új rektora lesz.

— Az érseki egyházmegyéből. Át­
helyeztetlek kaplani minőségben : Cziráky 
Gyula Homokmegyről Bőgője vára, Eiedler 
Lajos Hódsághról Hajósra, Greinich Eerencz 
Szent-Tamásról Homokmegyre, Pav Eerencz 
Madarasról Moholyra, Rausch Mihály Hajós­
ról Vaskóira, Schmidt Géza Bogojováról 
Mtskere, Schwerer Imre Gáláról Hódságh- 
ra, Varga István Cantaverről Szent-lstvánra. 
Ujinisések elhelyezése kápláni minőségben. 
Agaiity Boldizsár Garára, Hegedűs Lénárd 
Csantaverre, Resch Ignác Karavukovára, 
Revay Tibor Szent-Tamásra, dr. Amon Pál 
római tanulmányait befejezvén Madarasra 
megy káplánnak.

— Névmagyarosítás. Krausz Bernát 
kulai illetőségű lakos valamint kiskorú Ilona 
és Henrik nevű gyermekei vezetéknevének 
„ Csajági"-ra kert átváltoztatását a belügymi­
niszter megengedte.

— Választási mozgalmak Újvidéken. 
A P. H-nak írjak : Újvidékén is erősen készül­
nék már a közelgő képviselőválasztásra. A 
néppárt, mely eddig csak titokban folytatta 
aknamunkája!, immár nyíltan is kibontotta 
zászlaját. Jelöltje, mint hírlik, dr. Adamovich 
István újvidéki ügyved lesz. A függetlenségi 
párt Ugrón frakciója is erősen agilál e kerü­
letben : jelöltje ismét dr. Visontai Soma, a 
kei illet jelenlegi képviselője. A szabadelvű párt 
részéről mindezekkel szemben Rohonyi Gyu­
la, jelenleg a hódsághi kerület képviselője, 
lep föl. Úgy a „Bránik‘‘, mint a „Zászlava“ 
fölszólítja a szerbeket, hogy egyelőre passzív 
magatartást kövessenek, egy partnak se te­
gyenek kötelező Ígéretet es csak közvetlenül 
a választást megelőzőleg csatlakozzanak azon 
párthoz, mely érdekeik leghathatósabb támo­
gatását Ígéri.

— Bacska a vörös keresztben A 
magyar szt korona országainak vörös kereszt 
egylete kiadta évi jelentesel. A terjedelmes 
kötetből, mely részletesen beszámolva a múlt 
évi működésről, az egyesület magasztos misz- 
szlójáról lesz tanúságot, kivesszük azt, a mi 
bennünket közelebbről érdekel : hogy mily 
része van Bácskának a vörös kereszt egylet 
működéseben. A Baja városi választmányt, 
mely 1880-ban alakult s összesen 199 tagja 
van, Petői Sznlrély Lipót és dr. Hegedűs 
Aladár képviselik. A szabadkai választmány 
nak (1886-ban alakult) 513 tagja van, Szi- 

képviseli. A zombori választmány, 
mely 1883-ban alakult, tudvalevőleg feloszlott. 
Eiókegyletc pedig van : Hódságiam (al. 1881.) 
101 taggal. Ú-Becsen (al. 1881.) 132. taggal, 
Ti leien'(ni. 1882) 129 taggal es Újvidéken 
(al. 1882.) 133 taggal. A bács almási és a 
kulai liókegylel feloszlott. Megemlítjük 

meg, h<»gy Zombor varosának az egylet 
/írxréZ>i.7-kórházában 1000 fitos agyalapit- 
vanya van.

Jótékonyság. Siskovits Tamas, 
bács-almási dúsgazdag földesül*  elhatározta, 
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hogy 600 bács-almásit a saját költségén 
fölutaztat a kiállítás megtekintésére a főváros­
ba. — Idáig dicsérni való és jeles cselekedet 
a dolog. Csakhogy mint e hír kíséretében 
értesülünk ebből a jóból ugyan részesül 600 
ember, de csak olyan, a melyik választó 
polgár s az is csak annak fejében, hogy a 
beálló választások alkalmával — Siskovits 
Tamásra szavaz, a ki kormánypárti jelöltnek 
föllép. Az egész tehát, — egy nagyszabású 
bár, de közönséges kortesfogás.

— Tűz. F. hó 13-án délután */a2  
óra tájban özv. Ballun Jánosné nadfedeles 
háza kigyuladt és a ház hátsó része nagy 
gyorsasággal leégett. A tűzoltóknak sikerült 
azonban a tűz tovaterjedését, — a mi a csupa 
nadfedeles ház között csinos kis veszélyt 
okozhatott volna — megakadályozni. A ház 
biztosítva volt.

— Ifjú apagyilkosok. Topolyai leve­
lezőnk írja : Becskey József városi csőszt, 
két fia — az egyik 16 és a másik 17 éves mull 
ejjel fejszékkel agyoncsapta. Becske}' csak 
nem régen tért haza a váci fegyházból, ahol 
cg}' hajmeresztő gyilkosság miatt 7 évet töl­
tött. Többször értesült Becske}' arról, hogy 
mig ő a börtönben sinlődött, addig csinos 
felesége nem a legerkölcsösebb életet foly­
tatta. E miatt gyakran heves czivakodás 
keletkezett a házastársak között, s bizony 
nem egyszer tettlegességre is került volna 
a dolog, ha a két fiú közbe nem veti magát 
s az anyát nem védi az atya brutalitása 
elöl. Tegnap vásár volt nálunk és Becskey 
egy lacikonyhában hatalmasan lerészegc- < 
dett. Éjfél táján ment haza és ismét vészé- | 
kedést kezdett az asszonynyal. De mivel 
ez sem tűrte hallgatással a sérelmeket, a I 
hős ember kést rántott elő, megragadta a 
gyenge asszony torkát és leakarta mészá­
rolni. A kétségbe esett segélykiáltozásra 
a mellékszobában alvó két fiú felébredt, 
hamar fejszéket ragadlak és azzal többször 
oly hatalmasan csaplak az apjuk fejére, hogy 
az holtan rogyott a padlóra. A csendőrség a 
fiatal apagyilkosokat elfogta és átadta a kir. 
járásbíróságnak.

— Nevmagyarositas. Bartusch Adolf 
ó-becsei lakos nevet belügyminiszteri enge­
déllyel „Barhisu-vi\ magyarosította.

— Loányszöktetésok en gros. A 
romanticizmusi talán még a spanyolok se 
ápolják jobban, mint a mi szerbjeink. A fin 
de siecle idejében, midőn a szerelem is 
Kezd csak költők ábrándképe lenni, oly 
egy romantikus szokást őrizlek meg, a 
melyet másutt csak az operettekben látnatnak. 
„A szökés, párosán . . .“ Náluk ezt 
„uszZjocsz“-nak nevezik. Evről-évre több ily 
lányszöktetésről veszünk hirt, a melyek közül 
egy párnak inkább tragikus, mint opereiti 
fináleje van, — most azonban egy helyről 
három ily uszkocsiról értesítenek. Ó-Becse 
ez a romantikusság ápoló rózsalugasa, a 
hol ily dolgok ma is hármasával-négyesével 
történnék. Három kis regény. Az első Szte- 
fánovils Szávával eseti meg, a ki váltig 
nógatta a szép Bukacsev Eviczát, hogy „ha 
apad, anyád nem enged egymáséinak lennünk, 
jer, szökjünk meg." Miután a lány egyre 
szabódon, a legény egyszerre fölkapta — 
„ha nem jösz, viszlek!" — és megszöktette. 
A rendőrök három napi keresés után végre 
rajok bukkanlak és mindkettőt a szolgabiró- 
ság elé kísérlek, a hol a lány anyja, — 
miután az nem akart kedvesétől megválni — 
szitkozódások között a lányt kitagadta s 
leráncigálta a nőről még a ruháit, úgy 
hogy a szegény Évica csaknem Éva kosz­
tümben volt. Ezzel azonban a legény nem 
törődött, hamarosan rokonaitól ruhát hozott 
es boldogan vitte haza kedvesét kis szállá­
sába. — A másik szöktetésnek szintén a 
szigorú szülők az okai. Ó azok a papák és a 
mamák ! Ők is voltak szerelmesek, a mama 
pedig valószínűleg néhány uszkocsil is átél­
vezett és a gyermekükkel szemben oly 
kemények. A világért sem engedte volna 
Sztákity Kuzmán és életpárja, hogy Emília

lányuk Miríty Sándoré legyen. Pedig a lány 
csak azt szerette. Nem volt más modus 
vivendi, — megszöktek. A rendőrök ugyan 
megfogták őkel, de mikor hazakisérték a 
kettőt, elügyellenkedték a dolgot és a keltő 
elmenekült. Most a szülők megint kerestetik. 
— A harmadik eset már inkább lányrablás, 
mint szök tetős. Mrksity Szobija egész nyugod­
tan nézte a csillagokat a házuk előtt, mikor 
Doroszlovácski Mákszó, melléje ült, s előbb 
flirtelni kezdett vele, aztán rábeszélgetle, 
mikor azonban látta, hogy ez nem segít, 
erélyesen, sőt durván fellépett, a lányt 
ölébe kapta, kocsijára dobta s egyik komája 
szállására vitte. Négy napig kényszeritetie a 
reszkető lányt, hogy mellette maradjon. Az 
ötödik napon a rendőrök az erőszakos legényt 
elfogták es most a börtönben várja bünteté­
sét. Es a lány ? Sir . . .

— Halálozás. Vettük az alábbi gyász­
jelentést : Özv. Horváth Józsefné szül. Abra- 
sits Lacza saját, úgy unokája: Béla és menye 
özv. Horváth Gézáné fájdalommal tudatja, 
hogy szeretett gyermeke nemes-militicsi dr. 
Horváth Mór köz- és váltó-ügyvéd, volt 
országgyűlési képviselő, elte 52-ik évében 
hosszas betegség után folyó évi julius 14-én 
reggel 7 órakor elhunyt. A boldogult lelki 
üdvéért a gyászistentisztelet a helybeli szent | 
Teréz templomban f. hó 15-én reggel 9 óra- | 
kor lesz a Mindenhalónak bemutatva, teteme | 
ugyancsak 15-én d. u. 4 órakor beszenteltet-í 
vén a családi sírboltba a bajai temetőbe fog • 
örök nyugalomra elhelyeztetni. Szabadkán, . 
1896. évi julius 14-én. Áldás és béke leng­
jen porai felett !

— Nyomorgó Thália. Simándy Zsig- 
mond színigazgató jól szervezett színtársula­
tával mintegy három hete megkezdte előa­
dását Bács-Topolyán, de a reszvétlenség oly 
nagy, hogy az előadások, bár mindennap 
meg vannak hirdetve, közönség hiánya foly­
tán elmaradnak. Eddig a hirdetett 12 előa­
dásból hármat lehetett megtartani : 3—4 es 
7 frt bevétellel. Műsoron a legjobb müvek | 
vannak, meg sem lehetséges a legszűkebb . 
napiszükségletet sem fedezni.

— Közgyűlés. Az Ó-Becsei Önsegély­
ző Szövetkezet f. é. julius hó 19-én (vasár­
nap) d. u. 4 órakor tartja a községháza 
dísztermében XVlI-ik rendes évi közgyűlését. | 
Napirend : 1. Közgyűlési elnök és jegyző 
választása. 2. Igazgatósági jelentős a lefolyt 
ev üzleteredményéről. 3. A felülvizsgáló es 
leltározó bizottság jelentése 4. A mérleg 
előterjesztése es tnegallapitasa. 5. 7 igazga- I 
tósági tag választása. 6. Felügyelő bizottság j 
választása 7. Két részvényes kijelölése a j 
jegyzőkönyv hitelesítésére. 8. Indítványok. 
Megjegyeztetik, hogy a közgyűlésén előter­
jesztendő indítványok a közgyűlés előtt 5 
nappal az intézet igazgatójánál bejelentendők.

— Kifogott hulla. A pctrovoszcllói 
elöljáróság távirati megkeresésere az ó be­
csei tiszai halászok kél napig figyelemmel 
halászták a Tisza vizét, hogy rátaláljanak 
Farkas Illés pctrovoszcllói 15 éves fiú holt 
testére, ki mull szombaton, fürdés közben 
a Tiszába fűlt. A halászok hosszas keresés 
után c hó 8-án reggel ki is foglak egy holt 
testet, mely a leírás után hasonlított a meg- 
fult Farkashoz. A hullát másnap temették 
cl Ó-Becsén.

— Végzetes fogadás. A Ferencz- 
csatorna uj-verbászi zsilipjénél tegnap bele- 
íuladt egy fiatal ember a vízbe. A fiatal 
ember — Fürst Károly a neve — látogatás­
ba ment Uj-Verbászra rokonaihoz, akiknél 
többekkel megismerkedvén, tegnap reggel ki­
mentek a csatornái zsiliphez fürdeni. Fogad­
tak, hogy ki tudja a csatornát átúszni. Égy- 
szerre neki indultak valamennyien, de a 
csatorna közepén Fürst, ki éppen a legjob­
ban bizonykodott, hogy ő lesz az első a 
túlsó parton, görcsöket kapott és elmerült. 
Társai visszafordullak, hogy kimentsék, de 
már későn volt: a fiatal ember nyomtalanul 
eltűnt a habok között. Holttestét csak hosz- 
szabb idő múlva találták meg.

— A pofonok városa. Egy furcsa ur 
szállt meg — mint a Sz. N. Írja — a múlt 
hét elején Zentán Sonnleithner vendéglőjében 
egy úrral, aki messze útról jött, hogy az 
uj templomnál egy nagyobb vállalkozást tel­
jesítsen. Ez az ur délután jó társaságra 
akad, hol bácskai módon benyakalt. Este a 
„Magyar Királyiban folytatódott a muri, 
honnét ama vidéki ur jó későcskén botorkált 
szállására. Szobájába érve szörnyen melege 
lett, sietett levetkőzni, de a vetkózésben nem 
tartott mértéket, addig vetkőzött, mig magán 
levetni valót talált, tan még a „jegygyűrűt" 
is lehúzta a nagy melegben. Ekkoi azután, 
ki teljes rendbe jött, lefeküdt a padlóra alud­
ni. A bor gőze azonban furcsa álmot bocsá­
tott rá. A tréfás Morfeus azt súgta a fülébe, 
hogy ellopták a pénzét. Ekkor a furcsa ur 
fölijedt es rémülten kereste magán a zse­
bet. Miután végig kaparázta mind a két ol­
dalát és zsebre nem akadt, elkezdett üvölteni 
a pénze után. A szokatlan bődiiletrc szobá­
jába rohan a főpinezér, ki még cl sem bá­
mulhatott az ur szokatlan öltözetén, már 
olyan hatalmas két pofont kapott, hogy föl­
ért négygyei. A kiabálás, ordítás most ket­
tesbe folyik, mire berohan a szobalány. Ez 
mielőtt elpirulhatott a látványon, már szin­
tén megkapta a neki dukáló két pofont. A 
rohamosan erősbödő ordításra összeszaladt 
a szálloda minden cselédje, állási foglaltak 
az ajtó előtt, hova az udvaros bátran benyit, 
abban a pillanatban kél hatalmas csattanás 
hangzik belülről szintén s az udvaros meg 
lett pofozva. Erre Ion általános zsibaj, kia­
bálás és azon ordítva hangoztatott vélemény, 
hogy a „pasaser" megbolondult. A cselédség 
szétszaladl segítségért. Végre a furcsa ur 
délutáni társasagából fogtak egy okosat, ki­
nek sikerült a dühöngő emberi lecsendesiteni. 
Néhány pohár hideg víz és toilelte-csinálás 
után a pénz keresése következett. Az ármá- 
nyos bugyelaris, mely annyi zavart okozott, 
csöndesen pihent a felső párna alatt, hová a 
botrányos viselkedésű ur maga helyezte el, 
mielőtt nagyszabású vclkőzésbe fogott. A 
históriának folytatása is akart lenni, de a 
szereplők kölcsönösen kibékültek.

— Öngyilkosság — Mrcsain Albtts 
bajmoki földmivest I. ho 8-án saját kamrájá­
ban fölakasztva holtan találtak meg, valószí­
nűleg elmezavaros állapotában követte el 
leltet. —

— Halálos zuhanás. Mandiis Maié 
bajmoki épülő házáról az állvány ledőlt s az­
zal együtt Vujevits János kőmives is a föld­
re zuhant, meg pedig oly szerencsétlenül, 
hogy a dereka kelte törött, a játszó gyerekek 
közül pedig Sarnyovszky Lajosnak Jakab 
nevű 8 éves fiát agyonütötte. Holtan húztak 
ki a téglák alul.

— 50 frt utazása a levegőben. Az 
ó-becsei vásáron egy asszonynak nagyon 
megtetszettek a kis léggömbök, melyeket 
egy ügyes házaló árulgalott. Gondolta, hogy 
vásárijául ő is visz egyet a gyermekeknek. 
Hosszas alkudozások után megvásárolt egy 
piros gömböt es a zsebkendője sarkára 
erősítette. A zsebkendőt, melynek egyik 
sarkába 5 drb. 10 fi tos volt bekötve, a hona 
alá vette és a vásárból haza indult. Egy­
szerre csak a vásár végén egy kis forgó­
szél támadt, a gömböt zsebkendőstül együtt 
kirántja az asszony hóna alól. /\lig telt bele 
egy másodpercz, s a drága léghajó már a 
másik oldalon lebegett. A szegény asszony 
sírva nézeti a pirosló gömb után, s remegve 
várta, hogy mikor fog fehér zsebkendője 
aláhullani. De biz az nem hullott le, hanem 
inkább folyton magasabbra emelkedve, végre 
eltűnt a szem elől.

— Az emberélet és a kanta. Csuzdi 
Ferencz ó-becsei földmives 8 évesnek látszó 
kis lánya pénteken este a Tiszafürdő köze­
lében levő meritgelő lápról lecsúszván, a 
Tisza hullámaiba esett. Jó szerencse, hogy 
egy lélekjelenlétét megőrzött szerb pórnő a 
habokban kapálózót másodszori felmerülésekor 
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Iiujánál megragadva a vízből kimerítette. 
Érdekes volt a kis leány viselkedése, ki 
nem nzon ijedt meg, hogy majd meghalt, 
nem azon örült, hogy a biztos halálból 
megmenekült, hanem attól rettegett, hogy 
vizbeesell kantája miatt atyja érzékenyen 
meg fogja fenyiteni.

* Egészsége és szépsége ellen nagyot 
vétkezik mindenki, aki kritika nélkül használ­
ja a széltében-hosszában hirdetett es laiku­
sok állal ajánlott szépítő szereket. E tekin­
tetben Magyorországon még nem volt tanácsa­
dó : csak mióta dr. Jutassy József, az 
összes gyógytudontányok tudora és specialis­
ta bőrgyógyász külföldi tanulmányai alapjait 
különös szakmájává tette az orvosi kozmeti­
kát, csak azóta talál a közönség szakembert, 
kihez komolyan és teljes bizalommal fordul­
hat a szépséghibák eltávolítása, a bőr 
ápolása és a szépség megóvása céljából. 
— ,-\ kéz- és arcbőr durvasága, lísztátlansá- 
ga, szeplő, májfolt, anyajegy, lencse, sze­
mölcs bőratka (mitesszer), pörsenés (wim- i 
merli), izzadás, hajkorpa, hajhullás, kelletlen j 
szőrök (női bajusz és szakái) stb. nem ' 
csodaszerektől múlnak el, hanem csak ész- ; 
szerű orvosi kezeléstől. Úgyszintén a szép­
ség megóvásának és fentartásának titka is csak
a bőr (teint) helyes ápolásában (mosdás, 
szappan, arcpor stb. megválasztása) rejlik, 
ami egyén és korszerint változó. Dr. Jutassy 
lakik Budapesten Vll. Erzsébot-körut 
22, rendel 10—1. 3—5. Levelekre válaszol.

* Egy jó forgalmi borbélyüzlethez 
társ esetleg üzletvezető kerestetik. ; 
Czim a Kiadóhivatalban.

Tanügy.
Értesít ö k.

A zombori állami főgymitasium XXIV. 
évi értesítője, melyet Gerevics Gusztáv tesz 
közzé, bevezető részében az intézet impozáns 
ezredeves ünnepeinek leírását közli. A rész­
letes jelentésben van : Rácz Soma tanár szép 
es lendületes beszéde, a melyet az iskola 
millenniumi fáinak elültetése alkalmával tar­
tott, — továbbá Jeszenszky Dezső tartalmas 
és gyújtó ünnepi beszéde, melyet annak 
idején egész terjedelmében közöltünk is. 
Azután az intézetnek múlt évi története s 
a rendes rovatok jönnek. Az iskolának ösz- 
szesen 28 tanára van. Beiratkozott 365 ta­
nuló, vizsgálatot tett 337. A tanulók több­
ségét. a róni. kath. magyar anyanyelvű és 
helybeli tanulók adják. Osztályismétlésre 28 
tanuló lett utasítva. Érettségi vizsgára jelent­
kezett 20, — s a vizsgát sikerrel letette 14 
tanuló (2 jelesen, 6 jól, 6 egyszerűen). Az 
intézet önképzőköre d\\ Major Károly felügyelő 
tanár vezetése alatt az idén is mozgalmas 
életet folytatott. A körnek 71 tagja volt, a be­
adott művek száma 29. A kör 8 pályadíjat tűzött 
ki, a melyek közül 4 el is dőlt. — Az énekel 
az elmúlt évben Blazsek Károly, a zombori 
szerb tanitónöképző énektanára tanította; a 
jövő évben őt Ferencsik Lajos dr. intézeti 
tanár fogja felváltani. A dalkörnek 140 tagja 
volt. — A 9 tagú zenekart Wéber Mihály ze- 
netanitó tanította be. — Uj kör is alakult 
az intézet kebelében a múlt évben a Mar- 
kovits (gyorsirój kör, melynek tagjai — 
számra harmincötén — a gyorsírás gyakorlati 
részének elsajátításával foglalkoztak. A kör 
vezérelnöke Rácz Soma intézeti tanár volt. 
A főgymnasium 33 tanulóval résztvett a jú­
nius hó 2-án és 3-án tartott millenniumi tor­
naversenyen ; három tanuló (Petrovits Mili- 
voj Vil. o. t. Simíts Ágoston VII. o. t. és 
Kiss Mátyás IV. o. t.) második dijat, tiz 
tanuló egyetemlegesen a kötélhúzásban e/ts- 
merö oklevelet és Demetrovils Sándor torna*  
tanító dicsérő oklevelet kapott. — dr. Feles 
Adolj, iskolaorvos és az egészségtan taná­
rának jelentése szerint az intézet egészségügye 
is kedvező volt; mindössze 610 könnyű, 
41 súlyos és 18 fertőző betegségi eset fordult 
elő. — Az intézetnek van tanári és ifjúsági j 
könyvtára, történelmi és philologiai múzeuma, ' 

természettani és vegytani, úgyszintén termé­
szetrajz és földrajzi szertára, rajzszertára, 
torna és egészségtani szertára, érem pénz és 
régiség gyűjteményé.

Zoinbor szab. kir. város felső kereske­
delmi iskolájának XIII. évi értesítője. Közli 
Zsulyevits Ernő, igazgató. Az értesítő legele­
jén Irencsény Károly tanár gyönyörű 
millennáris ódája van, a melyet az az intézet 
ünnepélyére írt. Utána ugyancsak Trencsény 
Károly szónoki emelkedeltségű millennáris 
beszédje következik, a melyei a költemény­
nyel egyetemben lapunkban is hoztunk. A 
felső kereskedelmi iskola felügyelő bizottsá­
gának elnöke Kozma László, jegyzője 
Trencsény Károly volt. Az igazgatóval 
együtt tizenhét rendes és óradíjas tanár mű­
ködött az elmúlt évben. Az alsó osztály­
ba beiratkozott 32, a közép osztályba 25, a 
felső osztályba 23, összesen tehát 80 tanu­
ló : a kik közül vizsgát nem tett 11 
javító vizsgálatra utasitaloit 13, és az osztályt 
ismételni tartozik 4 tanuló. Érettségit telt 12 
tanuló (4 jelesen, 2 jól és 6 egyszerűen.) Az 
intézet önképzőköre az idén hét szakra 
oszolva folytatta működését, a szépirodalmi 
szakosztályra Trencsény Károly tanár veze­
tése alatt és a modern nyelvek és szakisme­
retek osztályára, a melyei Novákovíts Izidor 
tanár vezetett. — Az értesítő bővebben 
emlékezik meg az intézet sikerült ezredéves 
ünnepről, melyet a városháza nagytermében 
tartottak meg, nagyszámú disztingvált közön­
ség jelenlétében. — Az intézet a mull évben 
közadakozásból díszes intézeti zászlót szerzett 
be s egyúttal 500 koronás millenniumi alapít­
ványt létesített. Az intézetnek van gazdag 
tanári könyvtára, ifjúsági könyvtá a, kereske­
delmi nyomtatvány gyűjtemény , földrajzi 
és történelmi szertára, természettani, vegy­
tani, és áruismei és tornaszertára. Az intézet 
tandíja a jövő évben is helybelieknek 2u, a 
vidékieknek 30 fit lesz.

Az újvidéki magyar állami polgári és felső 
kereskedelmi iskola értesítője nagy, vaskos 
kötetben jelent meg az idén. Ennek a kö­
tetnek több, mint a felét egy alapo; tanul­
mányozással megírt, bár a laikusok által alig 
élvezhető, terjedelmes természettudományi 
értekezés foglalja el: Újvidék és környékének 
flórája, irta Zorkóczy Lajos, az intézel ta­
nára. Azután a rendes értesítői rovatok 
(tanári kar, a tanulók érdemsorozata, az 
intézet múlt évi története, statisztika, egye­
sületi élet stb.) következnek. — Az iskolának 
az elmúlt évben 13 tanára és 342 tanulója 
volt ; 259 a polgári iskolában és 83 a ke­
reskedelmi iskolában. A felső kereskedelmi 
iskolában érettségit telt 14 tanuló; 1 jelesen, 
5 jól, a többi egyszerűen. A társas élet is 
élénk volt; az intézetnek volt ifjúsági könyv­
tára, segély-alapja és dalköre. Az ifjúsági 
önképzőkört — az értesítő szerint a felső 
kereskedelmi iskolák uj szervezete folytan 
— az év folyamán beszüntették Az iskola 
képviselve van a kiállítás tanügyi csoportjában-, 
a polgári iskola magyar és német nyelvi, 
számtani és szépirási dolgozatokkal és kivá­
lóbb rajzokkal, a felső kereskedelmi iskola 
pedig hasonló dolgozatukkal, azonkívül pedig 
könyvviteli, levelezési és egyéb irodai mun­
kálatokkal, az egész intézet pedig összes 
eddigi értesítőinek egybekötött példányával. 
100 tanuló négy tanár kíséretében a ki­
állításra is fölutazott. — A kimerítő értesí­
tő adatait Britek Ferencz i\7. intézet igaz­
gatója állította össze.

Az újvidéki izraelita népiskola történe­
te és értesítője. Az iskolának múltját és 
jelenét az adatok buzgó összehalmazásával 
Ipolyi Ernő tanító irta meg. A zsidó iskolá­
nak első megemlítését 1802-ben, tehát több 
mint száz éve találni. A múlt rövid vázolása 
után megemlékezik a tanulmány az iskola 
volt és jelenlegi tanítóiról, fentartóiról és 
joltevőiről, végül az iskola misszióját emeli 
ki. A tanítótestületnek három férfi és egy nő 
tagja van. Az iskola négy osztályába össze­
sen 202 tanuló iratkozott be; kitűnő ered- 
ménynyel fejezte be az évét 52, megbukott 

36. Az iskola az évközben szintén meg­
ünnepelte a honalapitás ezeredik év forduló­
ját ; az ünnepélyen Sűsz dr. főrabbi, mint 
iskolaszéki elnök, Goldberger Mór és Ipolyi 
Ernő tanítók tartónak beszédet. Az érlesitőt, 
melynek az idén X évfolyama jeleni meg, 
az iskolaszék megbízásából a tanítótestület 
szerkeszti.

Az ó-becsei polg. fiúiskola értesítője. Az
1894. évben megalapított ó-becsei polgári 
fiúiskola, az idén adta ki első értesítőjét. 
Szerkesztette Pisztora József igazgató. Az 
ifjú intézet, a mely jelenleg csak három 
osztályt foglal magában oly' rohamosan 
gyarapodott, hogy ma már úgy az anya­
gi erők, mint a látogató ifjak a megyejobb 
polgári iskolák közé emelik. — Az is­
kola tanári testületé tiz személyből áll, a kik 
közül négy okleveles tanár. — Az első osz- 

! tál.yt 64, a másodikat 31, a harmadikat 41 
tanuló látogatta, a melyben az örvendetes 
az, hogy majd a felét a szerbajku tanulók 
képezték.

Az értesítő tartalmát Pisztora József 
igazgató „Hazánk ezeréves fennállásának 
emlékére" czimü, május 9-én tartott felolva­
sás ; az iskola története ; majd az érdemren­
dek ; a statisztikai kimutatások ; a könyvtár; 
a tudnivalók ; a polgári iskola czélja ; érte­
sítés a tanévről, a mely szerb nyelven is föl 

i van tüntetve és végül az igazgatói jelentest 
képezik.

A topolyai ize. népiskola értesítője az 
1895/96-ik tanévről. Közzéteszi a tanítótestü­
let. A millennium alkalmából tartott ünnepély 
leírása vezeti be az értesítőt. Az ünnepélyen 
Koch Bernát iskolaszéki elnök, Schlosz 
Lajos és Rosenberg Dávid tanítók tartottak 
szép és tartalmas beszedet. Az értesítő egyeb 
adatai közül kiemeljük a következőket. A 
tantestület résztvett a 11. Oiszágos es Egye­
temes Tanügyi kogresszuson. A tanítótestület 
hét tagból all. Az öt osztályba beiratkozott 
összesen 98, kimaradt 22. Eiu volt 56, 
leány 42. Kitűnő sikerrel vizsgázott 13, 
elégtelen volt 23. Anyanyelvre nézve 97 
magyar s csupán egy nemet.

Törvényszéki csarnok.
Sajtópör. Szeptember 14-én lesz a 

esküdtszéki tárgyalása a sajtó pörne'-, amelyet 
Donoszlovits Vimos dr. zombori orvos indí­
tott Thim József dr. zombori járásorvos el­
len sajtóvétség miau.

IRODALOM.
A zombori ni. kir. áll. főgymnasium tör­

ténete. (1972 —1895) Irta Jeszenszky Dezső. 
Nem olyan akadémikus értékű ez a munka, 
a minőnek hinné az ember. Két okból nem 
az. Az egyik, a mi kiváló értékei kölcsönöz 
a miinek, hogy a mü érdemes szerzője nem 
ügyelt arra, hogy az intézetet, a melynek 
történetét irta, minél kedvezőbb világításban 
tüntesse fel és nem törekedett — az alkal­
mi Írók szokását követve — minden dicsér- 
hetőt fölsorolni, a rosszabb es kényesebb 
dolgokon csak ügy átsikanlani. Jeszenszky' 
Dezső úgy fogta föl feladatat, mint egy igazi 
hisztorikus. S ezzel a mű korántsem vált 
parodisztikussá. Hanem igenis : jellemző vo­
nások vannak benne a tanügy mai állapotá­
ra, — a melyet a szerző ugyan — hivatásá­
nál fogva — nem óhajt kritizálni, de objek­
tív és igaz előadása állal annait nem egy 
hibájára utal. Aztán még valamit sikerült 
Jeszenszky Dezsőnek híven visszatükröztet- 
nie ; azt az ifjúságot, a melynek kiképzése 
az ő gondjaikra van bízva. S ezt sem úgy, 
a hogy más pedagógusok szeretik tenni ; 
jeremiádokat zengve a fin de siécle romlott 
ifjúsága felett, vészt jósolva az enfaut terrible- 
ek sorsának, meg a koránérett ifjúságot hir­
detve úton-útfelen, hanem olyan dolgokra 
mutat, a miket nemcsak a pedagógus látno­
ki szeme vehet észre, hanem a melyeknek 
jeleivel mi is találkozunk. És az ő állításai­
ban nincs is okunk kétkedni, ő, a ki huszon­
négy ev óta viseli már az istenek gyűlöle­
tét, a miért belőle pedagógust tettek, — ő 
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jól ismeri azt az erdőt, a melyiknek ő a 
kertésze. Azután nem szólva arról a szép 
rendszerről, a melylyel a gymnasiumnak 
eléggé változatos történetét előadja ; a mi 
szintén nagy érdem — még valami van a mo­
nográfiában, a mi növeli a becsét. Jeszenszky 
Dezső nem a fölületes munkának embere. A 
gymnasium történetét Írván, nem szorítkozott 
csupán az egyes adatok száraz elsorolására 
és a tanügy állapotára, — hanem, hogy a 
gymnasium missziója, helyzete, jövője is 
világosan álljon elénk, — a városnak rövid 
raszát is nyújtja, sőt a megye dolgaiból is 
odaveszi az odatartozókat. És olyan ez a 
rész, hogy külön müvet is képezhetne ; oly 
sikerültén van megalkotva. Méltán illeti meg 
az elismerés ezek miatt a szerzőt, azt ember 
szinte sajnálja, hogy ennyi jóakarat és buz- 
góság ép egy oly munkának megalkotására 
fordittatott, a melylyel tárgya miatt alig fog­
lalkoznak, és ugyanez okból is csodálkozunk 
rajta. Hanem a csodálat fölösleges ; Je­
szenszky Dezső, a mint e műből láttuk, oly 
ember, a ki, hogyha valamibe fog, az azután 
emberségesen vegezi el. Ö még a lelkiisme­
retes régi gárda tagja ; a mi fölületes korunk­
ban pedig az ilyen emberek ritkák. És ép 
ezért meg is kell őket becsülnünk.

A „Vasárnapi Újság" julius 12 iki szá­
ma 30 képpel, s a következő tartalommal jelent 
meg; „József Ágost főherczeg és neje" (a 
budapesti ünnepélyek alatt fölvett legújabb 
fényképeik után ; Auguszta föherczegnő ma­
gyar díszben). — „Az anya" Költemény Ja­
kab Ödöntől (Kimnach László rajzával). - 
Regény tár: „Zúdorék." Regény. Irta Gyar- 
mathy Zsigáné (Neogrády Antal eredeti raj­
zaival); — „Senki fia". Regény irta Verne 
Gyula (a párizsi kiadás rajzaival). — „Vissza 
a faluba.“ Életkép. Irta Vértessy Gyula. — 
„As ezredévi kiállításból; A magyar ügyvé­
di kar kiállítása.“ — „Az ezredévi ünnepé­
lyekből" (képpel: A magyar országgyűlés 
diszülése az új országházban R. Hirsch Nelli 
rajza, továbbá diszmagyar ruhában fölvett 
fényképek után: gróf Sztáray Irma gróf 
Pajecsevich Tódorné, báró Radvánszky Gé- 
záné, gróf Bethlen András Erdély zászlajá­
val és a komáromi bandérium). — „Régi 
franczia lakodalmi szokások." — Orosz hír­
lapírók Budapesten" (11 arczképpel Lakos 
Alfréd rajzai után). — Li-Hung-Csang khitiai 
alkirály Berlinben a német császárnál (képpel). 
— Dr. Kronaxvetter (képpel). — Irodalom és 
művészet, Közintézetek es egyletek, Sakkjá­
ték, Képtalány, egyveleg, stb. rendes heti 
rovaton egészítik ki a lap tartalmát. A „Va­
sárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre 2 
frt, a Politikai Újdonságokkal együtt 3 fo­
rint. Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadó­
hivatalában. (Budapest, IV., egyetem-utcza 4. 
sz., Ugyanitt megrendelhető a „Képes Nép­
lap", a legolcsóbb újság a magyar nép szá- 
mára)félévre csak 1 frt 20 kr.

Az igazi közvélemény. A magyaror­
szági tanítók V. egyetemes tanitógyülése okta­
tás ügyünket forduló ponthoz vezette. A 
reform törekvéseknek határozott formát Föl­
des Géza, a Nemzeti iskola h. szerkesztője 
adott. Azok az elvek jutottak a gyűlés ha­
tározataiban diadalra, melyet a nemzeti is­
kola hirdetett, s melyet Magyarország tanítói 
mindnyájan vallanak. Földes javaslatait nem­
csak egyhangúlag fogadták el, hanem a lel­
kesedés is a lehető legmagasabb fokra emel­
kedett. A napilapok tudósítói a meghatóan 
szép jelenetekben nemcsak gyönyörködtek, 
hanem tudósításaikat ezeknek hatása alatt 
Írták s a magyar tanítónak ideális törekvésé 
egyszerre az. egész társadalom közkincse lett. 
A miniszter másnap maga buzdította a villás­
reggelire meghitt tanítókat, hogy leikökben 
igazán ápolják ezt a lelkesedést s azt ela­
ludni ne engedjék soha. íme a tisztelet, a- 
mit a Nemzeti Iskola három éves élete alatt 
szerzett a magyar tanítás ügynek ! Van-c hát 
olyan tanügyi lap, amely méltóbb lenne a 
magyar tanítók,tanárok támogatására, mint a 
Nemzeti lsl;<éa;

< G S A K N (> K.
Egy veszett nap.

(Humoreszk,)
1.

— Ők éppenséggel nem gyanakszanak, 
légy teljesen nyugodt, semmitől sem kell fél­
ned, — ismételte dr. Pintér. — Még a légynek 
se tudnának ártani, — sebaj, ha kissé túlsá­
gosan is molesztálod őket.

— Oh, — felelt Varga, — de mégis 
izgatottak, talán veszedelmesek s végül is ...

— Bolondság. Azt csak nem kíván­
hatod, hogy nyugodtan tűrjék meg azt is, 
ha a legyek szemtelenkednek az orrukon. j

Dr. Pintér könnyen beszélt, ő megszok­
ta volt bolondjait, azokból élt, de a mi jó 
Vaiga barátunk, a ki mostanában jött a 
boldog vidékről, még soha életében nem 
találkozott bolonddal, legalább is nem őrjöngő 
bolonddal.

Dr. Pintér ugyanis elmebetegek gyógyí­
tott. A fővárosban elmegyógyintézetet alapí­
tott és éppen nem panaszkodhatott a miatt, 
hogy kevés betege volna, sőt ellenkezőleg.

Varga barátunknak azonban fogalma 
sem volt arról, hogy egykori kenyeres pajtása 
elmegyógyász lett; ha tudta volna, bizonyára 
nem arra használja vala fel a kettős ünnepet, 
hogy meglátogassa Pintért, vagy legalább is 
nem szállt volna hozzá, hanem valamelyik 
vendégfogadóba. Most már természetesen 
késő volt s Varga Pál barátunk nem 
szabadulhatott kényelmetlen helyzetéből.

— Nem, nem, semmitől se kell félned, 
— folytatta Pintér. Oly nyugodtak és 
gyanútlanok, mint a gyermekek. Mindegyik 
a sajat szobájában reggelizik s csak az ebé- | 
det költjük el közös teremben. Egyébiránt 
ha kellemesebbnek találod, szobámban is ét­
kezhetünk. Csak egyetlen betegemet kell 
meghívnom. Egy eredeti íiczkót, a ki teljes 
ártatlan; csak néhány bogara van. Az egyet­
len dolog, a mit nem tűr el, ha ellenkeznek 
vele. Látszólag legalább mindent az ő ked­
ve szerint kell hagyni, különben utálatossá 
válik. Előszeretettel politizál, telivérü agrárius 
s gyakran nagyon is belemelegszik. Akkor 
aztán elegendő, ha Szegedről kezdesz vele 
beszélni.

Szeged kedvencz városa és e város 
nevének az említésére rögtön elfelejt min­
den egyebet. E szó magnetikus hatást gyako­
rol rá s az volna leginkább kedvére, ha 
minduntalan Szegedre utaznék.

— Ez mind nagyon szép dolog — 
vélekedett Varga s letörülte homlokáról a 
verejtéket. De mond, ha rá találna jönni ez 
a szegedi habókája s én egyedül volnék 
vele, hát akkor mit csinálnék ?

— Akkor, barátom, utazol <j
— Én . . . utaz . . . Nem barátom, 

abból nem lesz semmi, nem azért jöttem 
Budapestre, hogy egy őrülttel Szegedre 
utazzam.

— De bolond te, hiszen úgy ettem, 
hogy csak szimulálnád az utazást. Kocsira 
ülsz vele, kihajtatsz a nyűgöd pályaudvarra 
s ott úgy tegyel, mintha nem volna pénzed 
és megkéred ót, hogy gondoskodjék jegyek­
ről. Miután egyik betegemnél sincs pénz, ő 
se 'althatna jegyeket s igy kénytelenek 
lennétek visszatérni. Egyébiránt légy nyu­
godt nem fog erre kerülni.

II.
A borzasztó ebéd ideje elérkezett.
Pintér dr. bemutatta Varga Károly ko­

máromi barátját Majsai Dániel barátjának. A 
két férfi kezet szorított, néhány aggodalmas 
pillantást vetettek egymásra, az asztalhoz 
ültek.

A társalgás eleinte igen lassan indult 
meg, később azonban hatott a jó példa, 
melylyel Pintér dr. járt elől s csakhamar 
vígan folyt a beszélgetés. Ekkor — a pe­
csenye feltálaltatása után — Pintér dr. -t hir- 
telenül elhívták s e pillanatban, mintha ag­
gasztó félelem czikázott volna át a magukra 
maradt vendégeken. Köhécselni kezdtek, né­
zegették egymást, nyugtalanul mozoglak ide- 
oda, míg végre Majsai ur szólni kezdett és 
egy kérdést vetett fel a gazdaközönség nyo­
morát illetőleg.

Varga Károly ijedten tekintett a szom­
szédjára s a mikor látta, hogy ez a pecse­
nyéhez nyúlt, felugrott az asztaltól, meg­
ragadta Majsai kezét, melyben kését szoron­
gatta és indulatosan kirukkolt ezzel a kér­
déssel :

— Hogy . . . Hogyan tetszik önnek 
Szeged ?

— Szeged ? — kiáltott amaz elragad­
tatva. Oh nagyon .. . nagyon tetszik. Én ... 
én nem ismerek annál szebb várost. Ha ... 
ha ön akar, odautazhatunk.

— Kész örömmel, a mikor óhajtja.
— Oh, azonnal, ha ... ha önnek tetszik. 
És mindaketten felkeltek az asztaltól 

és megindultak.
A portás figyelmeztetőleg hunyorgatott 

Varga felé és kinyitotta a kaput, hogy kibo­
csássa őket. Varga itt előrebocsájtotta Maj- 
sait és ez alatt odasugta a portásnak :

— Az istenért, értesítse a dologról a 
doktort, mondja neki, hogy megtalál bennün­
ket a nyugati pályaudvarnál.

— Nos, nem jön ? — türelmetlenkedett 
ez alatt Majsai.

— Azonnal . . . azonnal . . .
A nyugati pályaudvarnál olyan rettene­

tes jelenet játszódott le, hogy Varga bará­
tunknak égnek állott a haja.

— Istenem — monda kétségbeesett 
arczczal, miközben átkutatta összes zsebeit 
— valahol elvesztettem a tárczámat. Hogy 
jutunk most már Szegedre ? Nem tehetné 
ön meg azt a szívességet, hogy megváltaná 
az én jegyemet is?

— Szívesen ! — mondta Majsai ur és 
oda lépett a megrémült Varga oldalához.

— Az ördögbe is, hát honnan van ne­
ki pénze? — gondolkodott Varga barátunk 
s nyomban egy ötlete támadt. Mi lenne ak­
kor, ha ő mögszöknék és magára hagyná a 
bolondot !

A mint gondolta, úgy tett.
Ebben a pillanatban azonban hollotta, 

a mint Majsai után kiáltott :
— Gyorsan, gyorsan, itt vannak a je­

gyek, jöjjön, mert különben az orrunk előtt 
fütyül el a vonat.

Ugyanakkor érezte, hogy az őrült meg­
ragadta a karját és kérlelhetetlenül hurczol- 
ja magával.

Sápadtan, támolyogva, mint a halálra 
ítélt, tűrte, hogy tört énjék vele bármi. Hogy 
miképen jutott be a waggonba, arról fogalma 
se volt, egyszerre csak benne üli ; egy fütty, 
egy zökkenés és a vonat megindult.
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— Lajos-Mizse, mindenki szálljon le I 
— hangzott egyszerre a kalauz kiáltása és 
felnyitotta a kocsi ajtaját.

— Lajos . . . ?
— Pszt I — suttogott Majsai ur. Az­

után Vargához fordult;
Úgy hisze n, hogy Szegeden vagyunk.
— Hála Istennek — sóhajtott magá­

ban Varga — tökéletesen bolond és azt 
hiszi, hogy Lajos-Mizse Szeged. A legköze­
lebbi vonattal vissza utazom és aztán pá 
neked Budapest, megelégeltelek Pintérrel és 
bolondjával együtt.

Ez a gondolat, hogy ilyen könnye­
dén megszabadul, visszaadta neki jókedvét 
és humorát.

— Természetesen — kezdte aztán — 
ez Szeged. Pompás város, nemde? És 
hogyan fogunk itt mulatni ? Valóban, nagy­
szerű gondolat volt öntől, hogj' ide jöttünk. 
Hová is menjünk csak először ? A múzeum­
ba, vagy "

— Oh nem — vélekedett az őrült. Azt 
gondolnám, hegy előbb térjünk be ebbe a 
vendéglőbe egy korty italra. Nem tartaná 
helyesnek ?

Beléptek. Ebben a pillanatban azonban 
égj’ nevető arcz tűnt elebük s ez ki volt ?

Ki más, mint — Pintér dr.
— Hogyan — — hogy kerülsz te ide, . 

szólották mind a kelten egyszerre.
— Én ? — És a doktor alig tudott • 

szólni a nevetéstől. — Én ? A lehető lég- ! 
egyszerűbben, azzal a vonattal, mely a tiétek 1 
előtt indult. I

— A mienket megelőzőn ? Úgy tehát te 
tudtad, hogj' a bolondod . . .

— De edes fiam, hát nem értitek, 
hogy mindez csak tréfa volt? Bolondok 
vagytok mind a kelten, de azért betegem 
épp oly kevéssé őrült, mint te.

— Hat akkor ki ő ?
— Én ? Nevem Varga Pál Komáromból. !
— En Majsai Dániel vagyok Szabad- j 

káról. 1
— Ezt már tudjuk, — vágott közbe a I 

doktor. — De a mit nem tudtok, az, hogy : 
Varga barátom régi iskolatarsam, es hogy , 
Majsai ur jövendőbeli apósom, a kik remei- . 
hetőleg, mind a ketten most már megszaba- 1 
dúltak az őrültektől való félelemtől, most — ; 
a mikor egymást kölcsönösen bolondnak 
tartották. S most, — ha tetszik, — haza 
indulhatunk.

Varga Pál barátunk azonban komikus 
komolysággal felelt :

— Hozzád ! Nem, a világért sem. 
Milyenek lehetnek a bolondjaid, ha a józan 
emberek is megbolondulnak nálad. Nem, 
nem, visszatérünk ugyan, de nem hozzád, 
hanem ezután a veszekedett nap után 
csapunk egy veszekedetteb éjszakát.

Közgazdaság.
— Kerti növények és főzelékfélék 

termelése. Már többször fölmerült az az 
eszme Magyarországon, hogy a kertészetet 
fejleszteni kellene, mert a magyar mezőgaz­
daság szégyenére hazánk fogyasztó népe 
idegen kertészeti czikkekre szorult. Évenkint 
millió és millió forint értékű kertészeti élelmi 
czikkeket vásárolunk a külföldről, sőc az 
utóbb lefolyt évben a magyar hagymaterme­
lés kitűnő hírneve daczára Egyptomból hagy­
mát is, még pedig nagy mennyiségben szál­
lítottunk. Pénzünk tehát olyan czikkekért 
vándorol ki, a mely áruezikkeket idebenn az

országban is lehet előállítani. De nem elég 
az üdvösségre, hogy nem tudunk elegendő 
főzelékfélét produkálni, hanem még a szerb, 
bosnyák és bolgár bevándorlóknak is ada­
kozunk. Ezek a jó atyafiak megtelepednek 
valamely város közelében es ők látják el a 
vidéket mindenféle házi főzelék szükséglettel. 
Ezúton is tehát több millió forint vándorol 
ki tőlünk. És igy a helyett, hogy a magyar 
gazdaosztály fölkarolná a kertészeti ügyet, a 
mint ezt a megyében is Szabadka, Újvidék, 
és Baján is teszik — rászorul a külföldre 
és a legjobb esetben is a hozzánk pénzszer­
zés végett bevándorolt idegen kertészekre, a 
kik a mint megszedték magukat, rögtön isten 
hozzádot mondanak hazánknak. A főzelék 
és egyáltalában a zöldségfélék termelését — 
tekintve a mai alacsony gabonaárakat — 
mi sem ajánlja jobban, mint az a jó ár, a 
melyet értük megadnak. Az idén is jól fizet­
ték ezeket a czikkeket s fizetik most is. A 
hol gonddal termelik a kerti növényeket és 
zöldségféléket, ott a folyó év gazdag termés­
sel biztat. Igen jól állanak az országban az 
összes főzelékfélék főképp a sárgarépa, hagy­
ma, petrezselyem, ugor ka, tök és a hüve­
lyesek általában.

Szerkesztői üzenetek.
Sz. J. Megkaptuk az egész garmadát. 

Egy két íztelen apróság kivételével vala­
mennyi jön, a tiszteletpéldány pedig megy.

B. J. Javításokkal sikerült belőle 
közölhetőt formálni. R .mélhetőleg a jövőben 
kevésbé szorul a korrektúrára. A fővárosi 
tudósításokat — ha közérdekűek, szívesen 
vesszünk, de nem honorálhatjuk.

Hirdetések
szám 677

1896
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 
év’i LX. t.-cz. §-a értelmében ezennel közhír­
ré teszi, hogy a zombori kir. járásbíróság * 4 
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!!! Legolcsóbb be­
vásárlási forrás!!! 

I(eii]Éqy Lajog 
kerékpár raktáros 

Hód-Mezö-V ás ár helyen.
Főtér.

Ajánlja az érdeklődők b. figyelmében IW>jnbl’rendszerű kerékpá­
rok, ugvszintén kerékpárrészek és felszerelési csik­
kekkel dúsan felszereli raktárin jutányos arak es kedvező fizetési fellé- 

tdek mefiett me?rende|ések ni!olina| és pontosan eszközöltetnek, több kerek­
pár vásárlása esetén minta-gépekkel megjelenek.
jjfgr Betanítás vevőknek ingyen. Wí 

Árjejry z»'-k ingyen és bernien íve.
zomborban már több kitűnő gépem van forgalomban előkelő ke- 

rékpár egyesületi tagoknál.
A lehető legszolidabb kiszolgálásról t. vevőimet biztosítva, vágyóit 

• ‘ teljes tisztelettel

Kenjény Lajos.
Használt kerékpárokat vásárlás esetén illő árban becserélek.

1896 évi 12387 számú végzése következté­
ben dr. Újj József ügyvéd által képviselt 
Holczer S. fia javára Danilov Jóvó ellen 644 
frt 99 kr. és jár. erejéig foganatosított kie­
légítési végrehajtás utján felül foglalt és 510 
frtra becsült különféle szövetek s bútor ne­
mitekből álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 12647 1896 számú végzése foly­
tán 644 frt 99 kr. tőkekövetelés, ennek 1895 
évi november hó 14 napjától járó 5°/o kama­
tai és eddig összesen 58 frt Ö3V2 krban bi- 
róilag már megállapított költség erejéig Ó-Szi- 
vaczon a községháznál leendő eszközlé­
sére 1896 évi julius hó 22 napjának 
délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1896 évi julius hó 
11 napján.

Styrum Mór, 
kir. jbirósági végrehajtó.

Hirdetmény.
Hódsági) községében (Bács B. vmegye) 

80 év óta fenálló és folytonos üzemben tar­
tott
vegyes áru keres­

kedés
(utóbbi időben egyedül rőfős- és rövidáru 
kereskedés) teljes berendezéssel es üzlethe­
lyiséggel, a melyben az üzlet 31 éven át 
állandóan elhelyezve van, 
előnyös és kedve­
ző feltételek mel­

lett átvehető.
írásbeli vág)' szóbeli tudakozódásra kész­

séggel köz öm a közelebbi feltételeket.
Sehumacher Jakab,

Hódsági).
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„ZOMBOR és VIDÉKE."

A
„ZOMBOR és VIDÉKE" könyvnyomdája 

ZOMBOR.
Elvállal mindennemű szakmájába vágó munkák 

gyors, pontos és kifogástalan elkészítését, csinos 
kiállítás és a legolcsóbb árak mellett.

Nyomatott a „Zombor és Vidéke“ könyvnyomdájában


